TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 14/2022
O Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, conforme
delegação de competência outorgada pelo Decreto nº 32.598/2010, Capítulo VII e
nomeação pelo Decreto de 20 de dezembro de 2019, resolve: EXPEDIR, o presente
APOSTILAMENTO, referente ao Contrato de Prestação de Serviços nº 08/2019-SECEC,
firmado entre esta Secretaria e a empresa AMC Informática Ltda - CNPJ nº
62.541.735/0001-80, consoante Processo nº 0100150-00001273/2019-67. Conforme
Apostilamento fica aprovado o Reajuste de Preços detalhado na planilha (89451863) com
fulcro no artigo 65, §8º da Lei nº 8.666/93. BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA,
Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa - Brasília/DF, 22 de julho de 2022.

TERMO DE FOMENTO Nº 45/2022
PROCESSO Nº 00150-00004271/2022-25

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o
nº 03.658.028/0001-09, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste ato
representado por BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA, na qualidade de Secretário
de Estado, cuja delegação de competência foi outorgada pela publicação no Diário
Oficial nº 238, em 16 de dezembro de 2016 pelo Decreto nº 32.598, capitulo VII,
nomeado pelo Decreto de 20 de dezembro de 2019 e a Organização da Sociedade Civil
FEDERAÇÃO BRASILIENSE DE INSTITUIÇÕES DE EXPRESSÃO FOLCLÓRICA,
inscrita no CNPJ sob o nº 22.074.939/0001-33, neste ato representada por FRANCISCO
JOZIVALDO FERREIRA DA SILVA, que exerce a função de Presidente, resolvem
celebrar este TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei Nacional
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito Federal,
na Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, respectivos regulamentos e demais
atos normativos aplicáveis, mediante as cláusulas seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA –
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a realização do projeto “VII FESTIVAL
GONZAGÃO DE QUADRILHAS JUNINAS 2022", conforme detalhamento contido no
Plano de Trabalho em anexo a este instrumento. CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR
GLOBAL DA PARCERIA E DOTAÇÃO: 2.1. Este instrumento envolve transferência de
recursos financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de
Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 500,000,00
(quinhentos mil reais). 2.3. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
I – Unidade Orçamentária: 16101; II – Programa de Trabalho: 13.392.6219.9075.0227;
III – Natureza da Despesa: 33.50.41; IV – Fonte de Recursos: 100. 2.4 – O empenho é de
R$500.000,00 (quinhentos mil reais), conforme Nota de Empenho nº 2022NE00679,
emitida em 21/07/2022, sob o evento nº 400097, na modalidade global. CLÁUSULA
TERCEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA: 3.1 - Este instrumento terá
vigência da data de sua assinatura até 15/01/2023. CLÁUSULA QUINTA –
CONTRAPARTIDA: 5.1 – Não será exigida contrapartida da ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – GESTORES DA
PARCERIA: EDNA AMARAL ALBUQUERQUE, Matrícula nº 1650533-6, Auxiliar de
Atividades Culturais, FLÁVIA AGUIAR DUTRA, Matrícula nº 238.596-1, Analista de
Atividades Culturais e FREDERICO BORGES MACHADO, Matrícula nº 240.520-2,
Analista de Atividades Culturais. Data da assinatura: 21 de julho de 2022.
P/SECRETARIA: BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA e Pela OSC:
FRANCISCO JOZIVALDO FERREIRA DA SILVA.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 14/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
RESULTADO PROVISÓRIO

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, por meio da Comissão de Seleção dos projetos inscritos no Edital
de Chamamento Público nº 14/2022 para celebração de Termo de Colaboração com
Organização da Sociedade Civil, tendo por objeto a realização do projeto 55º Festival de
Brasília do Cinema Brasileiro, instituída conforme a Portaria nº 115, de 06 de junho de
2022, constante no Processo nº 00150-00002745/2022-02, publicada no Diário Oficial do
Distrito Federal nº 106, de 07 de junho de 2022, pg. 102, torna público o resultado
provisório de avaliação da proposta inscrita no chamamento público de Organizações da
Sociedade Civil, após análise da documentação apresentada pelo proponente:

Colocação Razão Social Avaliação (ID SEI) Pontuação

1º Associação Amigos do Futuro 91566067 13,6

Conforme previsto no subitem 12.1 do Edital nº 14/2022, o prazo para interposição de
recursos é de 05 (cinco) dias corridos, a contar da publicação do resultado provisório de
classificação das propostas no Diário Oficial do Distrito Federal.

Brasília/DF, 22 de julho de 2022
BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA

RETIFICAÇÃO
No Resultado Final do Edital de Chamamento Público nº 07/2022, para celebração de
Termo de Colaboração com Organização da Sociedade Civil, publicado no DODF nº 137,
de 22 de julho de 2022, página 73, ONDE SE LÊ: "...Brasília/DF, 21 de julho de 2021...",
LEIA-SE "...Brasília/DF, 21 de julho de 2022...".

SUBSECRETARIA DE FOMENTO
E INCENTIVO CULTURAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 00201/2022

PROCESSO Nº 00150-00007033/2021-91. Das Partes: FUNDO DE APOIO A
CULTURA-SECEC, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e o/a Agente Cultural ANA PAULA
RABELO - CPF nº 009.***.771-80. Do Objeto: Concessão de apoio financeiro para a
realização do projeto “SEMINÁRIO FEALHA - A PRESENÇA INDÍGENA NO DF”. Do
Valor: R$40.000,00 (quarenta mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16903;
Gestão: 23903. Programa de Trabalho nº 13.392.6219.4091.0082 - Apoio a Projetos -
Projetos Artísticos e Culturais-Distrito Federal; Fonte 100; Natureza de Despesa 33.90.48;
Modalidade: Ordinário; Data da Emissão da Nota de Empenho: 21/07/2022; Ordenador
Responsável: MARIANA RESENDE DA SILVA PEREIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 00202/2022
PROCESSO Nº 00150-00008258/2021-64. Das Partes: FUNDO DE APOIO A
CULTURA-SECEC, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e o/a Agente Cultural SUSANNA
RIBEIRO AUNE - CPF nº 024.***.571-70. Do Objeto: Concessão de apoio financeiro para
a realização do projeto “ARTE QUENTINHA - 2A EDIÇÃO”. Do Valor: R$120.000,00
(cento e vinte mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16903; Gestão: 23903.
Programa de Trabalho nº 13.392.6219.4091.0082 - Apoio a Projetos -Projetos Artísticos e
Culturais-Distrito Federal; Fonte 100; Natureza de Despesa 33.90.48; Modalidade:
Ordinário; Data da Emissão da Nota de Empenho: 21/07/2022; Ordenador Responsável:
MARIANA RESENDE DA SILVA PEREIRA.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 1130/2022
PROCESSO: 00150-00003809/2022-84; NOTA DE EMPENHO Nº 00177/2022; DAS
PARTES: DF/SECEC/FAC X Instrumento de ver produção cultural. Na qualidade de
Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 1130/2022; MODALIDADE: Seleção
Pública; DO OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio
financeiro pelo FUNDO DE APOIO À CULTURA ao Programa “Circulação nacional,
internacional ou mista” de interesse do/a Agente Cultural acima especificado/a; DO
VALOR: R$ 44.970,60 (quarenta e quatro mil, novecentos e setenta reais e sessenta
centavos) que será liberado em parcela única e transferidos à conta do/a Agente Cultural,
especialmente aberta no Banco de Brasília – BRB, correndo a despesa à conta de dotação
orçamentária própria do Programa de Trabalho 13.392.6219.9075.0110 - Transferência de
Recursos para Projetos Culturais- Conexão Cultural DF- Pessoa Jurídica-DF - Fonte 100 -
Natureza da despesa: 33.50.41; DA VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste entrará em
vigência a partir da data de assinatura do Agente Cultural, com duração de 1 (um) ano,
permitida a prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA ASSINATURA: 21/07/2022;
LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017, Portaria nº 35, de 06 de fevereiro de 2020; DO
EXECUTOR: COMISSÃO DE MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO DOS
PROJETOS CULTURAIS DO PROGRAMA CONEXÃO CULTURA DF. Pelo
FAC/SECEC/DF: Mariana Resende da Silva Pereira; AGENTE CULTURAL: Instrumento
de ver produção cultural.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 1131/2022
PROCESSO: 00150-00007862/2021-73; NOTA DE EMPENHO Nº 00104/2022; DAS
PARTES: DF/SECEC/FAC X INSTITUTO BEM CULTURAL na qualidade de Agente
Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 1131/2022; MODALIDADE: Seleção Pública;
DO OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio financeiro
pelo FUNDO DE APOIO À CULTURA ao Projeto “MID - MOVIMENTO
INTERNACIONAL DE DANÇA” de interesse do/a Agente Cultural acima especificado/a;
DO VALOR: 1.498.475,00 (um milhão, quatrocentos e noventa e oito mil, quatrocentos e
setenta e cinco reais) que serão liberados e transferidos à conta do/a Agente Cultural,
especialmente aberta no Banco de Brasília – BRB, correndo a despesa à conta de dotação
orçamentária própria do Programa de Trabalho 13.392.6219.9075.0092 - Transferência de
Recursos para Projetos Culturais-Todo o DF- Pessoa Juridica - DF – Fonte 100 - Natureza
da despesa: 33.50.41; DA VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste entrará em vigência a
partir da data de assinatura do Agente Cultural, com duração de 2 (dois) anos, permitida a
prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA ASSINATURA: 18/07/2022;
LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017 e Decreto nº 38.933/2018; DO EXECUTOR: Comissão
Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SECEC/DF: Mariana Resende da
Silva Pereira, Subsecretária de Fomento e Incentivo Cultural Substituta; AGENTE
CULTURAL: INSTITUTO BEM CULTURAL.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 1132/2022
PROCESSO: 00150-00003892/2022-91; NOTA DE EMPENHO Nº 00178/2022; DAS
PARTES: DF/SECEC/FAC X SIMONIA DOS SANTOS QUEIROZ. Na qualidade de
Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 1132/2022; MODALIDADE: Seleção
Pública; DO OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio
financeiro pelo FUNDO DE APOIO À CULTURA ao Programa “Participação em eventos
estratégicos nacionais e internacionais” de interesse do/a Agente Cultural acima
especificado/a; DO VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) que será liberado em parcela
única e transferidos à conta do/a Agente Cultural, especialmente aberta no Banco de
Brasília – BRB, correndo a despesa à conta de dotação orçamentária própria do Programa
de Trabalho 13.392.6219.2911.0002 - Realização de Ações Culturais - Conexão Cultura
FAC - DF - Fonte 100 - Natureza da despesa: 33.90.48; DA VIGÊNCIA: O presente termo
de ajuste entrará em vigência a partir da data de assinatura do Agente

PÁGINA 82 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 138, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br